
 
REGISTRO GENERALE N. ______  

 
SETTORE N. 3 

AFFARI GENERALI -  PERSONALE -TURISMO 
DEMOGRAFICI – ISTRUZIONE E CULTURA 

 

DETERMINAZIONE N. 84  DEL 22/12/2016 
 

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento incarico predisposizione pratiche pensioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

- Premesso: 
- che due dipendenti di ruolo di questo Comune cesseranno dal servizio a far data 

rispettivamente dal 1 aprile 2017 e 1 maggio 2017  per quiescenza; 

- che, pertanto, occorre provvedere alla predisposizione delle relative pratiche di  pensione;  

- che occorre definire e certificare  le posizioni assicurative di ex dipendenti che sono prossimi 
alla pensione; 

- Considerata la particolare complessità della compilazione dei vari modelli relativi alle pratiche 
di pensione in oggetto, alla luce delle  nuove modalità  e delle continue modifiche normative, da 
trasmettere all’INPS con la procedura telematica; 

- Ritenuto pertanto opportuno affidare  la predisposizione delle pratiche di pensione relativa ai 
dipendenti di ruolo  Saielli Erio e Amidei Giancarlo, nonché la definizione e certificazione delle 
posizioni assicurative  di personale in servizio ed ex dipendenti (Contri Costantina,  Contri 
Daniela, Magaldi Natalia, Contri Giancarlo) ad una ditta esterna qualificata in materia 
pensionistico-previdenziale; 

- Considerato che tale servizio richiede all’affidatario una perfetta conoscenza dei contratti di 
lavoro degli enti locali;  

- Dato atto che tra le Ditte interpellate l’unica disponibile ad espletare in tempi brevi il servizio  è 
lo Studio Naldi s.a.s. di Bologna che ha già svolto servizi analoghi per questo Ente e Comuni 
limitrofi; 

- Dato atto  che già in passato ci si è avvalsi delle prestazioni dello studio NALDI con ottimi 
risultati e ampia disponibilità nei nostri confronti; 

- Visti: 
- l’articolo 192 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici; 

- l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermo 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs citato; 

- Dato atto che: 



- l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

- Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

- Ritenuto pertanto di affidare affidare il servizio in questione allo studio della dott. NALDI per i 
seguenti motivi: approfondita conoscenza della materia previdenziale, rapidità nella 
predisposizione dei modelli, come verificato, per le vie brevi, tramite altri Enti che hanno 
incaricato detta Ditta delle medesime prestazioni;  

- Visto il preventivo, appositamente richiesto, pervenuto dallo Studio Naldi dal quale risulta, tra 
l’altro, che il costo per la predisposizione di ciascuna pratica di acconto pensione completa, 
ammonta ad €. 600,00 + IVA 22% , mentre per la definizione e certificazione delle 4  posizioni 
assicurative presso l’INPS è previsto un costo complessivo di € 1.000,00 oltre all’onere IVA 
22% e così per un importo complessivo di €. 2.684,00;  

- Dato atto che la somma relativa alla sistemazione contributiva di ex dipendenti a tempo 
determinato è già stata impegnata con precedenti determinazioni; 

- Atteso che all’incarico in oggetto è stato attribuito il seguente numero di “CIG”: Z7E1E14C36;  
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

- Visto il Bilancio 2016/2018; 
- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
D E T E R M I N A 

 
1)  DI INCARICARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, lo Studio Naldi s.a.s 

– Consulenza e servizi previdenziali - con sede a Bologna, della predisposizione della pratica 
completa di acconto pensione per i Dipendenti di ruolo: Amidei Giancarlo e Saielli Erio che 
cesseranno dal servizio a far data rispettivamente dal 01/04/2017 e 01/05/2017, per quiescenza, 
nonché della definizione e certificazione delle posizioni assicurative  di personale in servizio ed 
ex dipendenti (Contri Costantina,  Contri Daniela, Magaldi Natalia, Contri Giancarlo), per un 
costo complessivo di € 2.200,00 oltre all’onere IVA; 

2) DI IMPEGNARE  la complessiva spesa di € 2.684,00, IVA compresa, sul bilancio 2016 come 
da prospetto che segue 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

01     02           1         03 U.1.03.02.16.999 1200 
 

Segreteria Generale: 
prestazione di servizi 

2.684,00 

 
3) DI LIQUIDARE  la spesa su presentazione di regolari fatture a compimento delle pratiche 

elaborate per i dipendenti interessati. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Claudia Contri 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESENTE ATTO È STATO INSERITO NEL REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINAZIONI IL _31/12/2016__ 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto. 
 
 
 
Riolunato, lì _22/12/2016__      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

            (Contri Claudia) 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 
151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 
favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 2.684,00 
IMPEGNO CONTABILE N°_16/3813_(Euro 500,00)_ -_15/1325_(Euro 1.200,00)_-_15/499_(Euro 436,57) 
           _15/485_(Euro 500)_-_15/433_(Euro 47,43)_ 
 
Riolunato, li __22/12/2016____ Il Responsabile del Settore Finanziario 

(Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno __________ per quindici 
giorni consecutivi. 

 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
               Claudia Contri 
 

___________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  conforme 
all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
 
         Il Funzionario Incaricato 


